no possum est zelus domus tue comedit me. ita ecōtariozelus occupauit plebez merudi tam. Et nūc ignis stratos comedit. t nūc vti qz excepto scz vltimi illius igne iudicij. Aut si eamplagam. qua pcutiēdi sunt ecclā psecutores veniēt iaz xp̄o. quos veniētes inueniet supēram. quādō inēficiet antixpm̄ spiritu oīris sui ignem appellavit descendētē de celo eosq̄ comedētē. **N**e q̄ vltimū suppliciū erit impioz. sed illud quod facta corporz re surrecōne passuri sunt. **Ca.** xiii

**D**ec psecutō nouissima que futura est ab antixp̄o sicut iā dixim⁹. qz t in b̄ libro supius. t apud danielē ppteraz possum est: tribus ānis et sex mēsib⁹ erit. qd tempus quāuis exiguū vtrum ad mille ānos ptingat. quib⁹ t dyaboli ligatum dič t sc̄tos regnare cū xp̄o. an eisbz ānis hoc parū spāciū supaddatur. atq̄ extra sit merito ambiguitur. qz si dixerim⁹ ad eosbem ānos hoc prie re. nō tanto tempe s̄ plixioze cuz xp̄o regnū sanctoz rep̄ictur exēdi. q̄ dyabolus alligari. pfecto em̄ sancti cuz suo regē etiam in ip̄a psecutōne p̄cipue regnabūt. mala fata vīcentes. qn̄ iam dyabolus nō erit alligat⁹. vt eos psequi omib⁹ virib⁹ possit. **N**uomodo ergo ista sept̄ura eisbem mille ānis vtrūq̄ d̄termiat. dyaboli scz alligationez. regnūq̄ sāctoz cum triū ānoz t sex mēsib⁹ in uallo pīus definatur alligatio dyaboli. q̄ regnū sanctorum in his mille ānis cum xp̄o. **S**i autē dix erimus parū psecutōnis bñ. hoc spaciū nō op̄utandū in mille ānis. sed eis impletis potius adicēdū. vt ppter possit intelligi qd̄ cuz dixisset. sacerdotes dei t xp̄i regnabunt cum eo mille ānis adicēt. et cum finiti fuerit mille anni solvetur sathanas de custodia sua. isto enim modo t regnum sanctorum t vinculum dyaboli simul cessatura esse significat. vt deinde persecutionis illius tempus nec ad sanctoz regnum. nec ad custodiā sathanae. q̄rum vtrūq̄ in mille ānis est p̄tinē. s̄ supadditum t extra op̄utandū esse credatur. cogem̄ fateri sanctos in illa psecutōne regnatores nō esse cum xp̄o. **S**ed quis audeat dicē. tunc cuz illo nō regnatura sua mēbra qm̄ ei maxime atq̄ fortissime coherebūt. t quo tempe quando erit actior impetus belli tāto maioz gloria nō cedēdi. tāto dñhor corona martirij. **A**ut si ppter tribulatiōes quas passuri sunt nō dice di sunt regnaturi oīequēs erit ut etiā supiorib⁹ diebus in eisbem mille ānis quicūq̄ t̄būlanē sanctoz eo ip̄o tempe tribulatiōnis sue. cum xp̄o nō regnasse dicātur. ac p̄ hoc t illi quoq̄ animas auctor libri bñ vidisse se scribit oīcōloz ppter testimoniuī ihesu. et prope

verbuz dei. nō regnabat cum xp̄o quādo patiebatur psecutōz. et ip̄i regnū xp̄i non erat quos xp̄us excellētius possidebat. Absurdis simū id quidē est. & oīno adūsan duz. Sed certe animē viētrices gloriofissimoz martirum omnibus dolorib⁹ ac laboribus sup̄atis atq; finitiz. postea q̄ mortalia mēbra posuerūt. cū xp̄o utiq̄ regnauerūt & regnāt donec finiatur mille āni. & postea receptis etiā corporib⁹ busiam īmortalib⁹ regnēt. Prōinde in tribus illis ānis atq; dimidio aīe occisoz p̄ eius martirio & que antea de corporib⁹ exierūt. & que ip̄a nouissima psecutō sūt exiture: regnūt cū illo donec finiat more ale seculū. & ad illud regnū vbi mors nō erit trāseatur. Nu circa cum xp̄o regnātūm sanctoz. plures annū erūt q̄ vinculi dyaboli atq; custodie. qui illiciū suō regē dei filio iam dyabolo nō ligato etiam p̄ tres illos ānos ac semisse regnabunt. Remanet i ḡt cum audiūm⁹ saēdotes dei & xp̄i regnabūt cuz eo mille āni. & cum finiti fuerint mille āni solueſathanas de custodia sua. à nō regnū huius sanctoz intelligam⁹ annos mille finiri. sed vinculi dyaboli atq; custodie. vt ānos mille id est ānos omēs suos que. eg pars hēat diūfis ac p̄prijs plixitatibus fini endos ampliōre sanctoz regno breviore dia boli vinculo. Aut certe qm̄ triū ānoz & sex mē hiuz breuissimū spaciū est op̄uari noluisse cre datur. sive qd̄ min⁹. satbane vinculuz. sive qd̄ amplius vīz regnū habēt sanctoz. sic de qua dīngētis ānis ī sextodecimo huius op̄is volumie disputauī qm̄ plus aliqt erāt. & tamē q̄ dīngēti sūt nūcupati. & talia sepe repiūnt ī literis sacris. si quis adūtat.

**C**a. xiiij.  
Dicitur hāc autē ī memoratōem nouissime psecutōis brevē sp̄leūtē totū qd̄ ultimo iam iudicio dyabolus. & cum suo p̄ncipe ciuitas īimica passura est. Dicte em̄. Et dyabolus qui seducebat eos missus ē ī stagnum ignis & sulphuris quo & bestia & pseu do p̄plete excruciatūt die & nocte ī secula seculoz. Bestiam bñ intelligi ip̄am impiaz ciuitatem sup̄iam dīximus. Pleudo p̄p̄tēa vero eius. aut antīxp̄us est. à imago illa id est signētum de quo ibi locuti sum⁹. Post h̄ip̄m nouissimū iudiciuz. qd̄ erit ī secūda resurrecōne mortuoz que corp̄oz est. recapitulādo narrās. quomō fuit sibi reuelatū. & vidi īq̄ tēbroum magnū & candidū. & sedentē super eum. & ab eius facie fugit celum & terra & locus eoz nō est mutetus. Non aīe vidi thronuz magnum & candidū & sedentē sup̄ euz. & ab eis facie fugit celum & terra qm̄ nō tunc sc̄m est id est ante q̄ esse ē de vivis & mortuis iudicati. sī eū se vidisse dīxit ī th̄ono sedētem. a cuius fa

cie fugit celus & terra sed postea. Peracto quip̄ p̄iudicio tunc ētē definat h̄ celum & h̄ terra qn̄ incipiet ētē celum nouū & terra noua. At tātōne nāq̄ terum nō oīmodo ī meritū transibethic mūdus. Vnd & aplus ait. P̄terit ei figura hui⁹ mūdi: volo vos sine sollicitudine ētē. figura ḡ p̄terit nō natura. Cum ergo se iohanes vidisse dīxisset sedētem sup̄ tēbroum cui⁹ a facie qd̄ postea futuruz est. fugit celus & terra. & vidi īq̄ mortuos magnos & puſillos & apti sunt libri: & talis liber aptus est qui est vite vniuersitatis. & iudicati sunt mortui ex ip̄ his scripturis libroz. sī facta sua. Libros dicit etiam aptos et libruz. Sed libru cuiusmōi nō tacuit. qui est īq̄ vite vniuersitatis. Ergo il libri quos p̄p̄ore loco posuit: intelligēdi sūt sancti & veteres & noui. vt in illis ōnderetur q̄ deus fieri sua mādata iussisset. in illo autē qui est vite vniuersitatis: qd̄ hocz quisq; nō fecis set sive fecisset. Qui liber si carnaliē cogiteatur q̄s eius magitudinem aut latitudiem valeat estimare. Aut quāto tempore legi poterit liber ī q̄ scripte sunt vniuersitatis vite vniuersitatis. Antatus angeloz nūs aderit quātushōim erit & vitaz suā quisq; ab angelo sibi adhibito au dīet recitat. Non ergo vnuis liber erit ōim: sed singuli singuloz. Scriptura vero ī stāvnu volens intelligi. et alius īq̄ liber aptus est. Tuedā īgitur vis est intelligēdā diuina. q̄ si et vt cuiq; op̄a sua vel bona vel mala cūcta ī memoriam reuocētur. & mentis ītuitu mira celeritate cernātur. vt accuse & excusat sci entia osc̄itiam. atq; ita simul & omēs & singuli iudicētur. Quē nimirūvis diuina libri nomē accepit. In ea quip̄ quodāmodo legitur q̄c quid ea faciētē recolit. Ut autē ōndat q̄ mor tuis sunt iudicādi puſilli cuz magnis recapitu lando dicit tanq̄ ad id rediēs qd̄ p̄terierat. potius distulerat. Et exhibuit mortuos mare qui ī eo erāt. & mors & infernus ī dīderūt mortuos quos habebāt ī se. Hoc p̄cūlūbū p̄us factum est qz̄ essent mortui iudicati. & tñ illud p̄us dictum est. Ergo est qd̄ dīxi recapitulādo eum ad id redisse quod intermisserat. Hunc autē ī ordīem tendit atq; vt explicatūr ip̄e ordo comodius: etiam de iudicatis mortuis quod iam dixerat suo reperiuit loco. Cum em̄ dīxisset. & exhibuit mortuos mare q̄ ī eo erāt. & mors et infernus reddidēt mortuos quos ī se habebant mōx addidit qd̄ pau lo ante posuerat. Et iudicati sunt singuli sī facta sua hoc est cū quod sup̄ dīxerat. et iudicati sunt mortui sī facta sua.

**C**a. xv.  
Ed qui sūt mortui quos exhibuit mare qui ī eo erāt. & mors et infernus reddidēt mortuos quos ī se habebant mōx addidit qd̄ pau lo ante posuerat. Et iudicati sunt singuli sī facta sua hoc est cū quod sup̄ dīxerat. et iudicati sunt mortui sī facta sua.

et quod huic in mari aut quod est absurdius mare hecat bonos mortuos et infernum malos. Quis hoc patitur? Sed pfecto ouenienter quodaz hoc loco mare isto seculo positum accipiuit. Cuz ergo et quod hic inuenier xps in corpore constitutos simul significaret cui eis qui resurrecturi sunt iudicados etiam ipsos mortuos appellauit bonos quibus dicitur. Mortui enim estis tunc astra ab scandita est cum christo in deo et malos de quibus dicitur sine mortuos sepelire mortuos suos. Possunt mortui etiam aperte hoc dicere: quod mortalia gerunt corpora. Unde apostolus. Corpus quodem inquit mortuum est propter peccatum spiritus autem vita est propter iustitiam vestrum in hoie viuente atque in hoc corpe constituto esse demostans et corpus mortuum et spiritum vitam. Nec tamquam dixit corpus mortale sed mortuum quoniam eadem pauloposte mortalium corpora sicut visitati vocantur appetit hos ergo mortuos exhibuit mare quod in eo erat id est exhibuit hoies hoc seculum qui cum in eo erat quia nondum obierat. Et mors et infernus inquit reddiderunt mortuos quod in se habebant. Mare exhibuit quod sicut inueniuntur sunt affectuerunt. Mors vero et infernus reddiderunt quam vite de qua iam exierat reuocarunt. Nec frustra fortasse non satis fuit ut dicatur mors aut infernus sed vestrum dicitur est. Mors propter bonos qui tamenmodo morte perpeti potuerunt non et infernum infernus autem propter malos qui etiam penas apud infernos pendunt. Si enim non absurde credi videtur antiquos etiam sanctos qui veteri christi tenuerunt fidem locis quidem a tormentis impiorum remotissimis sed apud infernos fuisse donec eos inde sanguis christi et ad ea loca defecissent erueret pfecto demecepserunt boni fideles effusio illius pectoris iam redempti pro Christus infernos nesciunt donec etiam receperint corporibus bona recipiant quod merentur. Cum autem dixisset et iudicari sunt singuli hi facta sua breuius significavit quod modum fuerit iudicari. Et mors et infernus inquit missi sunt in stagnum ignis his noibus significatis dyabolus. quem mortis est auctor infernarum penarum vniuersalium simul demonum societatem docet emest quod super euidentius poccupando iam dixerat et dyabolus quod seducebat eos missus est in stagnum ignis et sulphuris. Quod vero obscurius abiuxerat dices quo et bestia et pseudo prophetata hic aptius et qui non sunt in ueti inquit in libro vite septimi missi sunt in stagnum ignis Non deus libet iste omenem memorat ne obliuione fallatur sed pfectinatem significat eorum quibus etiam dabitur vita. Neque enim nescit eos deus et in hoc libro legit ut sciatur sed potius ipsa eius punitia de illis quod falli non potest liber est vite in quod sunt septimi id est anniversarii.

xvi.

**N**into autē iudicio quo p̄nunciavit  
iudicādos malos restat ut etiā dō  
nis dicat. Nam c̄m explicavit qd bre  
uiē a dño dicitur est. Q̄būt isti in suppliciū et er  
nū se q̄t vt explicet qd eē ibi one dicit. iusti at  
in vitā etenam. Et vidi inq̄t celum nouū et ter  
ram nouā. Nam p̄mūz celum et terra esse  
et mare iam nō est. Isto fiet ordie qd sup̄ius p̄  
ocupādo iaz dixit vidisse se sup̄ thronū seden  
tem. cui⁹ a facie fugit celuz et tra. Iudicatis  
quippe his qui sc̄pti nō sunt in libo vite. et in  
etenus ignem missis. qui ignis cuiusmōi t̄ in q̄  
mūdi vel teruz parte futus sit; hoīem sc̄re. ar  
bitror nemiem nisi forte cui sp̄us diuīus ostē  
dit. Tunc figur a hui⁹ mundi mūdancz igni  
um oſlagratōe p̄teribit; siēcēm est mundana  
ruz aquazz imūdatione diluīū. Illa itaq̄ ve  
dixi oſlagtione mundana elemētoz corrupti  
biliū qualitates q̄ corpibus nr̄is corruptibili  
bus oſgruebat. at dōdo penitus interibit. At  
ip̄a ſba eas q̄litates hēbit que cor pibis im  
mortali⁹ mirabilī mutatōe ueniant. vt ſez  
mūdus in melius inouatus. apte accomodet  
homibus etiā carne in meli⁹ innouatis. Nō  
autē ait. et mare iam nō est. vtrū maximo illo  
ardore ſicetur an t̄ ip̄m vereat in melius nō  
facile dixerim. Celuz quippe nouū et ram nō  
uam fuerā legim⁹. De mari autē nouo aliqd  
me vſpiā legiſſe nō recolo; niſi qd in hoc eodē  
libro rep̄itur tanq̄ mare vitreuz ſimile cristal  
lo. Sed tunc de ſto ſine ſeculi nō loquebarū  
nec p̄prio dixiſſe vi⁹; mare ſz; tanq̄ mare. qn  
uis et nunc ſic amat p̄phetica locurio p̄p̄i⁹ ſo  
bis trāſlata miſce. ac ſi quodāmodū relare qd  
vi⁹; potuit de illo mari dīcē. et mare iam nō est  
de quo ſup̄dixerat et exhibuit mortuus mare  
qui in eo erat. Nam c̄m tunc non erit hoc ſecu  
lum. vita mortaliuz. turbulētum et pecculosuz  
quod maris nomē figurauit. **Ca.** xvij.

accrescunt. Sed per iudicium dei quod erit nouissimum per eius filium Christum. tanta eius et tanta noua dei munera claritas apparebit. ut nulla remaneat vestigia mortali. quoniam qui deus et corpora ad incorruptionem atque immortalitatem nouam ex vetere corruptione atque mortalitate conservabitur. Nam hunc de isto tempore accipere quo regnat Christus rege suo mille annis impudenter nimis mibi visum est. cum aptissime dicat abstergere deus omnium lacrimam ab oculis eorum. et mors iam non erit neque luctus neque clamor. sed nec dolor. nullus. Quis vero tam sit talis absurdus. et obstinatissima ostentatio onesanus qui audeat affirmare in huius mortalitatis erumus. non dico propter sanctum Iacobum. sed vnde quoniam scimus qui habet voluntatem vel ducatur vel duxerit vitam. nullus habens taliter laetitiam vel doles. cum potius quanto quisque est sanctior. et de sideribus sancti plenior. tanto sit eius in oratione fletus uberior. An non est vox eius supne habens. facte sunt mihi lacrime pane die ac nocte et laudem per singulas noctes lectum meum. in lacrimis meis stratus meum rigabo. et gemitus meus non est absconditus a te. et dolor meus non uanatur est. Aut vero non eius filii sunt qui ingemiscunt. sed id est qui nolunt expoliari. sed superestirpant absorbare mortale avita. Nonne ipsi sunt quoniam promissas habentes spiritus in semetipsis ingemiscunt. adoptione expectantes redemptorem corporis sui. An ipse apostolus paulus non erat supnus Iherosolimitanus. vel non multomagis habet quoniam per istate licet fratribus carnalibus suis tristitia illi erat magna et omnis dolor cordis eius. Quando autem mors non erit in ista civitate non quando dicetur Vbi est mors ostentio tua. vbi est mors aculeus tuus. Acculeus autem mortis est peccatum. Atque tunc virtus non erit quoniam dicetur. vbi est. Nunc vero non quilibet infimus cuius illius civitatis. sed id est iohannes in epistola clamat. Si dixerim quoniam non habemus nos ipsos sed dicimus et veritas in nobis non est. Et in hoc quidem libro cuius non men est apocalypsis obscura multa dicuntur ut metem legem exercet. et pauca in eo sunt. ex quo manifestat deinde agitur cetera eius labore maxime quoniam sic eadem multis modis repetit. ut alia atque alia dicere vestiget. Verus in his verbis vbi ait. Abstergere omnem lacrimam ab oculis eorum. et mors iam non erit. neque luctus. neque clamor. sed nec dolor. nullus tanta luce dicta sunt de seculo futuro et immortalitate atque eternitate sanctorum. Tunc enim solus atque ibi solum ista non erit ut nulla debet in literis sacris queri. legere manifesta. si hec putauerimus obscura.

**N**unc iam videamus / **C**a. xviii.  
quid etiam apostolus petrus de his iudicis  
sciperit. Veniet inquit in nouissimo

dierum illusione illud estes summae occupantes tias suas cutes et dicentes. Vbi est promissus patre iphus. Ex quo emperores dormierunt. sic oia pseuerarunt ab inicio creature. Latet enim illus hunc volentes quia celi erant olim et terra de aqua. et per aquas constituta dei verbo per que qui tunc erant mundus aqua mundatus desperant. Qui autem non sunt celi et terra eodem modo repositi sunt ignorati rebus in diem iudicij et positionis hominum impiorum. Hoc unum vero non lateat vos carissimi. quia unum dies apud dominum sicut mille anni. et mille anni sicut dies unius. Non tardat dominus promissum sicut quidam tarditatem existimat. sed patienter fert propter vos nolens aliquem perire. sed omnes in primam conuertit. Veniet autem dies dominus ut sursum in quo celi magni impetu consumatur. et elementa autem ardentia resoluuntur. et terra et quae in ipsa sunt opera exurentur. His ergo omnibus peunitibus. quales optet esse vos in sanctis unctionibus expectantes. et proferentes ad priorem diei domini per quas celi ardentes soluentur. et elemeta ignis ardore decoquuntur. Nouos vero celos et terram nouam summae missa ipsius expectamus. in quibus iusticia inhabitat. nihil hic dicit de resurrectione mortuorum. sed sane de positione mundi huius sat. vbi etiam omenoz facilius an diluvium videtur admonuisse quod amodo quatenus in fine huius seculi mundum istum perturbitur esse credamus. Nam et illo tempore pisse dicit. qui tunc erat mundus nec solum orbe terrae vertutum et celos quos viri istos aereos intelliguntur quoniam locum ac spaciun. tunc aqua crescenti superauerat. Ergo totus a pene totus aer iste vertutus. quod celum vel potius celos vocat. sed istos virtuosimos non illos supremos. vbi sol et luna et sidera ostenduntur sunt. queruntur fuerat in humiditate. qualitate. atque modo cum terra prierat. cuius tunc virtus pro facies fuerat at delecta diluvio. qui atnunc sunt in quatuor celi et terra. eodem modo repositi sunt. ignis rebus in diem iudicij et positionis hominum impiorum. Nam et homines propter magnam qualitatem omniatatem non dubitare dicere positiones futurae. cum enim eorum qualitas in eis perennis sit mensura natura. Querat forsan aliquis. si post secundum iudicium istem mundus ardebit antequam per illo celum non unum et transoua reponantur. eo ipso tempore flagrata eis ei. vbi erunt sancti eius eos habentes corpora in aliquo loco esse necesse fit. possumus rite refuturos eos esse in superioribus partibus. quoniam ita non ascendet flama illius incendi quemadmodum nec vinda diluvii. Talia quippe illis inerunt corpora. ut illic sint ubi esse voluerit sed nec